２０２４年９月２６日

 明治大学教育会会員 各 位

明治大学教育会長

田 中 徹太郎

明治大学教育会事務局長

                        藤 井   剛

２０２４年度明治大学教育会総会・研究大会

の開催について（御案内）

拝啓 ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、明治大学教育会総会・研究大会を下記のとおり対面とオンライン（Zoon）

の併用によるハイブリッド形式により開催いたしますので、御多用のこととは

存じますが、御出席くださるよう御案内申し上げます。

敬 具

記

１ 日  時  １１月９日（土）１３：３０～１９：３０

２ 開催形式  対面とオンライン（Zoon）併用によるハイブリッド開催

（明治大学駿河台キャンパスから Zoom 配信）

３ スケジュール

【総 会】  １３：３０～１４：１０（リバティタワー９階 1093 教室）

【講演会】  １４：２０～１５：５０（リバティタワー９階 1093 教室）

      『身体表現・他者を演じることによっての気づきと

教育への応用』

講 師：宮 海彦（ミヤ ウミヒコ）先生

                元シルク・ドゥ・ソレイユ、パフォーマー

【分科会】  １６：００～１７：３０

（会場は当日総会会場で御案内します。）

  第１ ポスト GIGA スクール時代における外国語教育のあり方

 －コミュニケーションの本質とは？－

      池田 勝久（文部科学省初等中等教育局）

  第２ これからの人材育成で目指すものと女性管理職としての働き方～地

方の高校現場から～

      藤田 純子（新潟県立長岡大手高等学校 副校長）

  第３ 子供たちに「お金」をどう教えるか？

－人生 100 年時代を生き抜くために－

      高橋 勝也（名古屋経済大学法学部）

井波 祐二（東京都立豊多摩高等学校）

小田 和也（新潟県佐渡市立佐和田中学校）

  第４ SSH 校におけるカリキュラム開発と授業実践の報告

      清水真光、古宇田大介、植村悠太郎

（芝浦工業大学柏中学高等学校）

サポート：佐藤英二

       （明治大学文学部 教職課程開設分科会）

  第５ 「学び」と「遊び」はつながるの？

―マインクラフトで実現する“理想の世界”―

       田中則仁、小野塚美保（日本学園中学・高等学校）

第６ 新しい教師教育の可能性：校種・大学の壁を超えて

     津田  ひろみ

（神奈川大学、武蔵大学、元国際日本学部非常勤講師）

  第７ 新人教員が新校立ち上げに携わって

 犬塚竜司（埼玉県立飯能高等学校）

【懇親会】  １８：００～１９：３０（リバティタワー２３階ホール）

      参加費：3,000 円（学生は 1,000 円） 当日徴収いたします。

４ 出 欠  準備の都合上、１０月１７日（木）までに出欠及び参加形式（対

面・オンライン）について以下のフォームから御回答をお願いい

たします。

        https://forms.office.com/r/rYL4rrqmLX

      ※御事情により上記フォームへの回答が難しい場合は、メール

（meikyo@meiji.ac.jp）にてお知らせください。

５ その他

 ⑴ 明治大学の教職課程を履修している学生も出席いたします。

 ⑵ 参加申込の方には Zoom のＩＤ等を総会３日前までに送付いたします。

  ※Zoom のＩＤ等は参加者以外と共有しないようにお願いします。

 ⑶ 講演会・分科会の詳細は明治大学教育会ホームページを御参照ください。

また、開催時間や内容が急遽変更となる場合もありますので、当日も明治

大学教育会ホームページを御確認ください。

 ⑷ 当日の資料については、総会前日までに次の URL にアップロードします。

   https://www.meiji.ac.jp/shikaku/kyoikukai/sokai2024.html

https://forms.office.com/r/rYL4rrqmLX
mailto:meikyo@mics.meiji.ac.jp
https://www.meiji.ac.jp/shikaku/kyoikukai/sokai2024.html

※環境負荷軽減のため、紙媒体での配付は予定していません。対面参加の方

も含め、上記の URL からダウンロードしてください。

  ※上記の URL を参加者以外と共有しないようお願いします。

 ⑸ 対面参加の方は、可能な範囲で資料閲覧用の情報端末を御持参ください。

 ⑹ 御不明な点がございましたら、問合せ先まで御連絡ください。

○問合せ先  明治大学教務部事務部資格課程事務室内

（リバティタワー19F） 明治大学教育会事務局

         ℡ 03-3296-4203 E メール：meikyo@meiji.ac.jp

         ＨＰ(明治大学教育会)：

http://www.meiji.ac.jp/shikaku/kyoikukai/index.html

以 上

mailto:meikyo@mics.meiji.ac.jp
http://www.meiji.ac.jp/shikaku/kyoikukai/index.html